
Autorità di Sistema Portuale 

del Mare Adriatico Settentrionale 

Porti di Venezia e Chioggia 

- -------------

ORDINANZA N. DEL 

REGOLAMENTO PER LA FORNITURA DI LAVORO PORTUALE 

TEMPORANEO NEL PORTO DI VENEZIA. 

AGGIORNAMENTO DELL' ALLEGATO "B" DELL'ORDINANZA 

421/2016. 

IL PRESIDENTE 

VISTA la Legge n. 84/1994 e ss.mm.ii; 

VISTO l'art. 17, comma 2, della L. 84/1994 che disciplina l'esercizio di attività di 

impresa autorizzata alla fornitura di lavoro portuale temporaneo; 

VISTO il Decreto 28 maggio 2021 n. 224 del Ministro delle Infrastrutture e della 

Mobilità Sostenibile, recante la nomina del Presidente dell'AdSPMAS; 

VISTA l'Ordinanza n. 421/2016 concernente il rinnovo dell'autorizzazione alla 

"Nuova Compagnia Lavoratori Portuali di Venezia Soc. Coop." (di seguito anche 

"NCLP") dell'attività di fornitura di lavoro portuale temporaneo di cui all'art. 17, 

secondo comma, della L. 84/1994 per il periodo 01 maggio 2016 - 30 aprile 2020, 

prorogata di 2 anni per effetto della previsione di cui all'art. 199 comma 2 D.L. 

34/2020 convertito con L. 77 /2020 e poi ulteriormente prorogata con Ordinanza n. 

81/2022, nelle more dell'avvio della procedura di gara ad evidenza pubblica volta 

all'individuazione del nuovo contraente; 

VISTA la generalizzata crisi economica e finanziaria riscontrata nello scalo 

veneziano, legata ai noti eventi esogeni di carattere internazionale, ha inciso sui 

traffici e quindi sui volumi del movimentato dei porti del Sistema Portuale del Mare 

Adriatico Settentrionale, con forti ripercussioni sul numero di avviamenti; 

CONSIDERATO che tale crisi esogena ha complessivamente fatto registrare -nel 

periodo settembre 2023-febbraio 2024- un calo nei volumi di traffico dell'11% 

rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente (settembre 2022-febbraio 2023), 

con correlato e più che proporzionale impatto sul numero di avviamenti, calati di 

circa il 18%; 

CONSIDERATO che tali mutate condizioni economiche legittimano un 

aggiornamento delle tariffe per raggiungere l'equilibrio economico-finanziario 

dell'impresa autorizzata, in base a quanto dalla stessa dichiarato; 

RITENUTO OPPORTUNO di procedere ad un aggiornamento dell'impianto tariffario; 

107         05/04/2024

PROTOCOLLO AdSP MAS.U.0007629.05-04-2024

S
ov

ra
st

am
pa

 d
a 

or
ig

in
al

e 
de

po
si

ta
to

 a
gl

i a
tti

. e
ffe

ttu
at

a 
da

l S
is

te
m

a 
di

 G
es

tio
ne

 D
oc

um
en

ta
le

 -
 S

.I.
G

e.
D

. C
C

IA
A

 V
E

R
O

. 
P

ro
to

co
llo

 m
itt

en
te

 n
. 7

62
9 

- 
P

ro
to

co
llo

 c
am

er
a 

n.
 2

68
57

 in
 d

at
a 

09
/0

4/
20

24
.



Autorità di Sistema Portuale 

del Mare Adriatico Settentrionale 

Porti di Venezia e Chioggia 

- ---====--------

TENUTO CONTO dei pareri della Commissione Consultiva Locale e del Comitato di 
Gestione espressi nelle riunioni del 05/04/2024. 

IN VIRTÙ DEI POTERI CONFERITI: 

ORDINA 

Articolo 1 - modifica Allegato B dell'Ordinanza 421/2016. 

Il tariffario di cui all'allegato B dell'Ordinanza, da ultimo modificato con Ordinanza 
98/2023, viene sostituito come da tabella sottostante. 

PROTOCOLLO AdSP MAS.U.0007629.05-04-2024
S

ov
ra

st
am

pa
 d

a 
or

ig
in

al
e 

de
po

si
ta

to
 a

gl
i a

tti
. e

ffe
ttu

at
a 

da
l S

is
te

m
a 

di
 G

es
tio

ne
 D

oc
um

en
ta

le
 -

 S
.I.

G
e.

D
. C

C
IA

A
 V

E
R

O
. 

P
ro

to
co

llo
 m

itt
en

te
 n

. 7
62

9 
- 

P
ro

to
co

llo
 c

am
er

a 
n.

 2
68

57
 in

 d
at

a 
09

/0
4/

20
24

.



Autorità di Sistema Portuale 
del Mare Adriatico Settentrionale 
Porti di Venezia e Chioggia 

- - -------------

feriale 

sabato 

tipo turno 

06.00-12.00 

06.00-14.00 

07.00-13.00 

08.00-14.00 

08.00-17.00 

12.00-18.00 

12.45-18.45 

14.00-20.00 

14.00-22.00 

17.00-23.30 

18.00-24.00 

18.30-00.30 

20.00-02.00 

23.30-06.00 

00.00-06.00 

00.15-07.15 

02.00-08.00 

06.00-12.00 

07.00-13.00 

08.00-14.00 

08.00-17.00 

12.00-18.00 

12.45-18.45 

14.00-20.00 

18.00-24.00 

18.30-00.30 

20.00-02.00 

00.00-06.00 

dom/festivi 06.00-12.00 

07.00-13.00 

08.00-14.00 

12.00-18.00 

12.45-18.45 

14.00-20.00 

18.00-24.00 

18.30-00.30 

20.00-02.00 

00.00-06.00 

00.15-07.15 

tariffa 

296,00 

379,00 

292,00 

290,00 

350,00 

290,00 

290,00 

290,00 

376,00 

317,00 

297,00 

298,00 

301,00 

329,00 

307,00 

352,00 

310,00 

308,00 

308,00 

307,00 

396,00 

307,00 

307,00 

307,00 

315,00 

316,00 

319,00 

325,00 

337,00 

339,00 

342,00 

342,00 

342,00 

342,00 

343,00 

343,00 

343,00 

345,00 

396,00 

PROTOCOLLO AdSP MAS.U.0007629.05-04-2024

S
ov

ra
st

am
pa

 d
a 

or
ig

in
al

e 
de

po
si

ta
to

 a
gl

i a
tti

. e
ffe

ttu
at

a 
da

l S
is

te
m

a 
di

 G
es

tio
ne

 D
oc

um
en

ta
le

 -
 S

.I.
G

e.
D

. C
C

IA
A

 V
E

R
O

. 
P

ro
to

co
llo

 m
itt

en
te

 n
. 7

62
9 

- 
P

ro
to

co
llo

 c
am

er
a 

n.
 2

68
57

 in
 d

at
a 

09
/0

4/
20

24
.



Autorità di Sistema Portuale 

del Mare Adriatico Settentrionale 

Porti di Venezia e Chioggia 

- --------------

Richiamando la gara in corso di indizione, fino all'individuazione del nuovo 

contraente, le imprese portuali autorizzate ai sensi dell'art. 16 L. 84/94 allo 

svolgimento di operazioni portuali e servizi specialistici, complementari e accessori, 

che si avvalgono delle prestazioni fornite dall'impresa autorizzata ai sensi dell'art. 

17, comma 2, sono tenute a corrispondere per tali prestazioni i corrispettivi indicati 

nel tariffario di cui alla tabella del presente articolo. 

Per ciò che concerne eventuali turni non espressamente indicati nella presente 

Ordinanza, ovvero c.d. "fuori bando", gli stessi saranno valorizzati assumendo come 

riferimento la tariffa base per il turno feriale 08.00/14.00 di€ 290,00 incidendo solo 

sulla componente costo del lavoro per la fascia oraria, coerentemente con la 

metodologia ed i parametri utilizzati per le tariffe di cui alla presente Ordinanza. 

Articolo 2 - disposizioni finali. 

Le disposizioni della presente Ordinanza hanno efficacia a decorrere dalla data di 

pubblicazione della stessa. 

Tutte le disposizioni previste dall'Ordinanza 421/2016 e ss.mm.ii. in contrasto con i 

contenuti della presente Ordinanza si intendono abrogati. 

IL PRESIDENTE 

��L 

PROTOCOLLO AdSP MAS.U.0007629.05-04-2024

S
ov

ra
st

am
pa

 d
a 

or
ig

in
al

e 
de

po
si

ta
to

 a
gl

i a
tti

. e
ffe

ttu
at

a 
da

l S
is

te
m

a 
di

 G
es

tio
ne

 D
oc

um
en

ta
le

 -
 S

.I.
G

e.
D

. C
C

IA
A

 V
E

R
O

. 
P

ro
to

co
llo

 m
itt

en
te

 n
. 7

62
9 

- 
P

ro
to

co
llo

 c
am

er
a 

n.
 2

68
57

 in
 d

at
a 

09
/0

4/
20

24
.


